AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N. 1/2023

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A – EBC, empresa pública federal, vinculada à 
Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, nos termos do Decreto nº
11.401,  de 23 de janeiro de 2023, com Sede no Setor Comercial Sul, Quadra 08, Lote s/n,
loja 1, 1º subsolo, Bloco B-50, Ed. Venâncio 2000, na Asa Sul, em Brasília/DF, CEP 70.333-
900, inscrita no CNPJ/MF nº 09.168.704/0001-42, em conformidade com o artigo 8º do seu
Regulamento Interno de Licitações e Contratos, torna público que realizará AUDIÊNCIA
PÚBLICA para entender o posicionamento do mercado sobre o modelo de contratação de
seguro de responsabilidade civil D&O, conforme previsto no Estatuto Social da EBC e boa
prática de governança corporativa.

A Audiência Pública está agendada para o dia 4 de dezembro de 2023, das 9 horas às 12
horas e será realizada de forma híbrida (presencial e virtual) por intermédio de inscrição
junto ao e-mail audienciapublica@ebc.com.br.

Maiores informações estão disponíveis no endereço eletrônico www.ebc.com.br.

http://www.ebc.com.br/

AUDIÊNCIA PÚBLICA nº 01/2023 - EBC

A Diretoria de Administração, Finanças e Pessoas – DIAFI, com Sede no Setor Comercial Sul,
Quadra 08, Lote s/n, loja 1, 1º subsolo, Bloco B-50, Ed. Venâncio 2000, na Asa Sul, em
Brasília/DF, CEP 70.333-900, inscrita no CNPJ/MF nº 09.168.704/0001-42, torna público que
realizará Audiência Pública com o objetivo entender o posicionamento do mercado sobre o
modelo de contratação de seguro de responsabilidade civil D&O, conforme previsto no
Estatuto Social da empresa e boa prática de governança corporativa.

Data: 4/12/2023
Horário: 9h
Endereço:

- Presencialmente, na sala da Educação Corporativa da EBC, localizada no Setor
Comercial Sul, Quadra 08, Lote s/n, loja 1, 1º subsolo, Bloco B-50, Ed. Venâncio 2000, na Asa
Sul, em Brasília/DF, CEP 70.333-900;

- Virtualmente, pelo endereço eletrônico disponibilizado no link enviado no momento
de inscrição para participação da audiência pública.

1. Do Objetivo:

Realizar consulta a pessoas jurídicas sobre a contratação de Companhia Seguradora para
emissão de apólice de seguro de responsabilidade civil D&O (Directors & Offices), para
Conselheiros, Diretores e Administradores, bem como para empregados, e respectivos
substitutos, em cargo de gestão e/ou com poder de tomada de decisões pela EBC, além de
indivíduos aos quais se deleguem poderes para representar a Empresa.

2. Da Agenda da Audiência:

SEQ.  PROGRAMAÇÃO  HORÁRIO

1  Registro de presença e identificação.  9h - 9h30

2  Abertura dos trabalhos pelo Presidente da Audiência e formação da
Mesa.

9h30 - 9h35

3  Apresentação da necessidade da Empresa.   9h35 - 10h

4  Apresentação dos questionamentos e esclarecimentos quanto à
Definição do Prêmio.

10h - 10h20

5  Apresentação dos questionamentos e esclarecimentos quanto à
Cobertura e Execução Contratual.

10h20 - 10h40

6  Intervalo 10h40 - 11h

7 Apresentação dos questionamentos e esclarecimentos quanto à Exclusão
de Cobertura.

11h - 11h20

8  Apresentação dos questionamentos e esclarecimentos quanto ao Limite
Máximo de Garantia – LMG e Limite Máximo de Indenização - LMI.

11h20 - 11h40

9 Apresentação dos questionamentos e esclarecimentos quanto à Vigência
e Prazos Adicionais.

11h40 -12h

10  Encerramento pelo Presidente da Audiência.  12h

3. Forma de participação:

3.1  A Audiência Pública será aberta a todos os interessados na data de 4 de dezembro de 2023,
com a primeira chamada às 9 horas e a segunda e última chamada às 09h30. Será realizada
de forma híbrida (presencial e virtual).

3.2  A inscrição para participação na Audiência Pública deve ser realizada junto ao e-mail
audienciapublica@ebc.com.br, da data de publicação do aviso até às 9h do dia 4 de
dezembro de 2023, mediante a disponibilização dos seguintes dados: Empresa, além do
nome, e-mail e telefone do representante da Empresa.

3.3  As contribuições e/ou pedidos de esclarecimentos poderão ser encaminhadas
previamente, com a devida identificação do postulante, até às 18 horas do dia 28 de
novembro de 2023, no formulário eletrônico disponibilizado no momento da inscrição, sem
qualquer prejuízo da formulação de nova manifestação durante a Audiência.

3.4  As contribuições e/ou pedidos de esclarecimentos recebidos previamente serão
apresentados durante a Audiência, na medida da disponibilidade de tempo. Todos os
esclarecimentos, inclusive aqueles que não forem comentados, serão disponibilizados no
endereço eletrônico www.ebc.com.br.

3.5 Quaisquer interessados, inscritos ou não, poderão trazer suas contribuições, em face dos
trabalhos realizados na Audiência Pública, desde que as encaminhe, até o final da sessão, e
por escrito, ao Presidente da Mesa. Essas contribuições serão avaliadas e constarão,
igualmente, da Ata de Reunião da Audiência Pública, a ser disponibilizada a todos os
interessados, no endereço eletrônico www.ebc.com.br.

3.5.1. O Presidente da Audiência poderá, a seu critério, permitir o recebimento de
contribuições dos participantes após a realização da Audiência.

4. Da Realização da Audiência Pública:

4.1. Os interessados em apresentar manifestação oral durante a sessão deverão requerer a

palavra à Mesa, com informação do nome do participante, observando-se a ordem

sequencial de registro de intenção para manifestação.

4.2. As manifestações orais dos participantes obedecerão ao limite de 5 (cinco) minutos, com

possibilidade de tolerância de tempo a ser concedida pelo Presidente da Mesa.

4.3. O Presidente da Audiência poderá retirar a palavra quando o expositor extrapolar o tempo

estabelecido, de até 5 minutos, bem como nos casos em que o tema abordado diferir da

matéria em pauta.

mailto:audienciapublica@ebc.com.br
http://www.ebc.com.br/
http://www.ebc.com.br/

4.4.  As solicitações de esclarecimentos sobre a matéria formulada durante a Audiência serão

elucidadas quando de sua leitura, desde que o autor ou seu representante tenha registrado

sua participação.

4.5. A Audiência Pública poderá ser gravada e a gravação, se ocorrer, será disponibilizada no

endereço eletrônico www.ebc.com.br.

5. Da Mesa:

5.1. A Audiência será constituída por uma Mesa e demais participantes.

5.2. A Mesa será composta pelo Presidente, pelo Secretário, por técnicos e por demais
autoridades convidadas.

5.3. Ao Presidente competirá dirimir as questões de ordem e decidir conclusivamente sobre os
procedimentos adotados na Audiência.

6.Disposições Gerais:

6.1. Para facilitar a realização da Audiência Pública, serão adotadas as medidas necessárias

para acesso ao ambiente e para participação dos interessados.

6.2. Serão coibidas as condutas desrespeitosas ou com o fim de protelar ou desvirtuar o

objetivo da Audiência.

6.3. As regras ora estabelecidas constituem diretrizes e poderão ser objeto de alteração no

momento da audiência pública, objetivando a organização dos trabalhos e maximizar

intervenções técnicas, manifestações e propostas.

6.4. Mais informações estarão à disposição dos interessados no endereço: www.ebc.com.br.

http://www.ebc.com.br/